
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                Ano 22 – nº 44 – Especial            Brasília-DF, 26 de novembro de 2014 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 

 

PORTARIA Nº 3142/2014/SEI-MC 

                de 24 de novembro de 2014 

Designa responsáveis para a Equipe de Tratamento e Resposta a Incidentes e Resposta a 

Ataques - ETIR. 

  

  

O GESTOR DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES, no uso das 

atribuições que lhe confere o §2º do Art. 9º da Portaria 1410/2014/SEI-MC, de 18 de setembro de 

2014, publicada no Boletim de Serviço n° 36, de 22/09/2014, resolve: 

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para composição da Equipe de 

Tratamento e Resposta a Incidentes (ETIR) do Ministério das Comunicações: 

I – Agente Responsável pela ETIR 

1. Titular: Felipe Bimbato Rodrigues 

2. Suplente: Vanildo Pereira de Figueiredo 

II – Membros 

1. Danilo Morais Soares 

2. Guilherme de Braga Queiroz 

3. Marley de Lima Matos 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços 

 LUIS FELIPE SALIN MONTEIRO - Gestor de Segurança da Informação e Comunicações 



Boletim de Serviço                Ano 22 – nº 44 – Especial             Brasília-DF, 26 de novembro de 2014 

 

Boletim de Serviço   2 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

 

LICENÇA GESTANTE 
  

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

CELINA MARIA LINHARES PAIVA 1658686 03/11/2014 a 02/03/2015 

JOYCE PAULA BARBOSA 1701553 22/10/2014 a 18/02/2015 

MARTA SOARES BEZERRA TORQUATO 1043665 06/10/2014 a 02/02/2015 

  

  

LICENÇA GESTANTE (PRORROGAÇÃO) 
   

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

CELINA MARIA LINHARES PAIVA 1658686 03/03/2015 a 01/05/2015 

JOYCE PAULA BARBOSA 1701553 19/02/2015 a 19/04/2015 

MARTA SOARES BEZERRA TORQUATO 1043665 03/02/2015 a 03/04/2015 

  

 

LICENÇA PATERNIDADE 
  

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

SÉRGIO SOARES DA SILVA 1478416 30/08/2014 a 03/09/2014 

RÔMULO RODRIGUES FLORES ALVES 1911180 10/10/2014 a 14/10/2014 

ADRIANO NOGUEIRA DE SOUZA 1800620 31/10/2014 a 04/11/2014 

JOSÉ ADILSON BEZERRA TORQUATO 1057604  06/10/2014 a 10/10/2014 

VAGNER DE CARVALHO COSTA 1536551 12/10/2014 a 16/10/2014 

ENGLES CARVALHO DE SOUZA  0755162 05/11/2014 a 09/11/2014 

 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço                Ano 22 – nº 44 – Especial             Brasília-DF, 26 de novembro de 2014 

 

Boletim de Serviço   3 

                    LICENÇA POR FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA 
  

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

GELSON LUIZ VASCONCELOS PIRES 6840635 06/09/2014 a 07/09/2014 

JAENE BARBOSA DOURADO 1045136 01/10/2014 a 08/10/2014 

EWERTON DE MIRANDA NASCIMENTO 1790803 03/11/2014 a 04/11/2014 

RICARDO MESQUITA MUNIZ 2457983 04/10/2014 a 11/10/2014 

TATIANE FLORES CAVALCANTE RAZUK 2507493 25/10/2014 a 01/11/2014 

EDE CARLOS GONÇALVES MENDES 1536331 23/10/2014 a 30/10/2014 

HERBET FERREIRA PONTES 2536642 19/10/2014 a 26/10/2014 

                 

                  

 CASAMENTO 
                                  

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

BÁRBARA MOUTINHO CORDEIRO SANTOS 1777226 29/10/2014 a 05/11/2014 

ALONSO FERREIRA DA ROCHA 1883860 06/11/2014 a 08/11/2014 

FÁTIMA DE ARAÚJO SOARES 1826265 20/09/2014 a 27/09/2014 

CAROLINA MARIA DE CARVALHO FERREIRA 1680038 30/08/2014 a 06/09/2014 

  

  

DOAÇÃO DE SANGUE 
   

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ROBERTA VICTORINO SOARES 1797293 29/08/2014 

ÍCARO MUNIZ FARIAS 1787533 24/10/2014 

OSNY DA APARECIDA PEIXOTO JUNIOR 1937657 03/09/2014 

  

  

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS DE JUNHO/2014 
  

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ALESSANDRA MÔNICA PERES C. MIGUEL 2068220 09 dias (02 a 09 e 11/06/14) 

ANTONIO CARLOS PEREIRA DA SILVA 1716672 05 horas e 02 min. 

ANTONIO PEREIRA MAGALHÃES 1786623 
01 dia (20/06/14) e 03 horas e 

23 min. 

FABIO FELIPE MELLO 2957071 02 horas e 46 min. 

FRANCY HELENA SILVEIRA DE FREITAS 2090892 05 horas e 35 min. 

GABRIELA SALVADOR CIPRIANO 1579607 04 horas e 59 min. 

GEORGE BEZERRA SILVA 1587693 30 dias (01 a 30/06/14) 

ISABELA MACHADO M. DE OLIVEIRA 1787003 13 horas e 54 min. 



Boletim de Serviço                Ano 22 – nº 44 – Especial             Brasília-DF, 26 de novembro de 2014 

 

Boletim de Serviço   4 

JOÃO PAULO RODRIGUES DA SILVA 1786942 08 horas e 22 min. 

LEANDRO RIBEIRO DA SILVA 1912390 03 horas e 25 min. 

LIGIA GREICI VEIGA RODRIGUES 1829573 12 horas e 27 min. 

LINCOLN JOSE RIBEIRO 1536805 02 horas e 54 min. 

MARCOS DE FARIAS MOREIRA  2033172 30 dias ( 01 a 30/06/14) 

MARIA DE JESUS BRANDÃO DO N. SILVA 2073533 
11 dias (02 a 05/06  e 24 a 

30/06/14) 

PATRICIA DE OLIVEIRA BRITO BLOM 1093539 
01 dia (27/06/14) e 04 horas e 

50 min. 

PEDRO ANTÔNIO DE BARROS 1972116 02 dias (27 e 30/06/14) 

  

  

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS DE JULHO/2014 
  

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ANTONIO PEREIRA MAGALHÃES 1786623 
01 dia (01/07/14) e 09 horas e 

31  min. 

ARIAN ASSUNÇÃO SANTOS 1788387 
01 dia (28/07/14) e 07 horas e 

45 min. 

DALVA DE JESUS MOREIRA 0806832 04 horas e 46 min. 

DANIEL DAMACENA FERREIRA 1787838 01 dia (01/07/14) 

EDVALDO GOMES FERRAZ 1954637 01 dia (21/07/14) 

EDUARDO KRUEL MILANO DO CANTO 2076551 25 horas e 56 min. 

FELIPE ARCOS DE SOUZA 1788766 01 dia (01/07/14) 

GEORGE BEZERRA SILVA 1587693 01 dia (01/07/14) e 37 horas 

GUILHERME DALL IGNA DE OLIVEIRA 1802367 07 horas e 52 min. 

ISABELA MACHADO M. DE OLIVEIRA 1787003 28 horas e 34 min. 

LIGIA GREICI VEIGA RODRIGUES 1829573 07 Horas e 15 min. 

MICHELLE LAYNE DIAS 1538592 03 horas e 53 min. 

PATRICIA DE OLIVEIRA BRITO BLOM 1093539 08 horas e 36 min. 

TADEU ROSA 1833170 01 dia (30/07/14) 

  

  

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS DE AGOSTO/2014 
  

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ANTÔNIO PEREIRA MAGALHÃES 1786623 
07 dias (25 a 31/08/14) e 06 

horas e 56 min. 

ARIAN ASSUNÇÃO SANTOS 1788387 
01 dia (25/08/14) e 07 horas e 

42 min. 

DANILO JACOME FERNANDES 1777954 
01 dia (21/08/14) e 04 horas e 

50 min. 



Boletim de Serviço                Ano 22 – nº 44 – Especial             Brasília-DF, 26 de novembro de 2014 

 

Boletim de Serviço   5 

EDUARDO KRUEL MILANO DO CANTO 2076551 02 horas e 52 min. 

GEORGE BEZERRA SILVA 1587693 

10 dias (05 a 06; 18 a 22; 27 a 

29/08/14) e 02 horas e 42 

min. 

LEONARDO DE ASSIS V. RODRIGUES 1660713 04 horas e 47 min. 

ISABELA MACHADO M. DE OLIVEIRA 1787003 09 horas e 48 min. 

LIVIA LINS CARDOSO BORGES 1681352 06 horas e 19 min. 

MARIA DE JESUS B. DO N. SILVA 2073533 31 dias (01 a 30/08/14) 

PATRICIA DE OLIVEIRA B. BLOM 1093539 05 horas e 32 min 

PEDRO ANTÔNIO DE BARROS 1972116 50 horas e 47 min. 

SERGIO CAXIAS 1876505 01 dia (18/08/14) 

SERGIO HABIB BAZI 1535409 13 horas e 21 min. 

  

  

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS DE SETEMBRO/2014 
  

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ANTÔNIO PEREIRA MAGALHÃES 1786623 
01 dia (24/09/14 e 09 horas e 

18 min. 

DALVA DE JESUS MOREIRA 0806832 02 horas e 42 min. 

GEORGE BEZERRA SILVA 1587693 24 dias (01 a 09 e de 15 a 29) 

GUILHERME SOUZA BARROSO 2115869 07 dias (24 a 30/09/14) 

ISABELA M. MENDES DE OLIVEIRA  1787003 10 horas e 38 min. 

LIANNA EVANGELISTA DE SOUZA 2143006 12 horas e 58 min. 

LIDIANE COLOUNA DE OLIVEIRA 2042230 06 horas e 08 min. 

LUCIO CAETANO DE FARIA    0809766 17 horas e 41 min. 

MAIK DEIVE NOGUEIRA RABELO  1755970 02 horas e 48 min. 

PEDRO ANTONIO DE BARROS 1972116 
22 dias (4; 10 a 30/09/14) e 

17 horas e 13 min. 

PERICLES TEODORO M. DA SILVA 1788058 03 horas e 07 min. 

 

Brasília, 21/11/2014. 

MARCIA CRISTINA MENDES LEANDRO – Chefe da Divisão de Cadastro     

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                Ano 22 – nº 44 – Especial             Brasília-DF, 26 de novembro de 2014 

 

Boletim de Serviço   6 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO 

0455350 Nubia Lafaiette 

Carvalho de 

Sousa Queiroz 

ANATEL

/PI 

04/06/1986 a 

02/06/1991 

04/12/2014 a 

02/01/2015 

539000.028566/2014-22 

 

Brasília, 19 de novembro de 2014. 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                Ano 22 – nº 44 – Especial             Brasília-DF, 26 de novembro de 2014 

 

Boletim de Serviço   7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


